L'Horloger n'est pas encore arrivé, sans cela Mr. Teuber auroit prit toutes les mesures convenables pour executer la commission V.E. me fera la grace de faire rendre l'in-cluse à Madame Pistorius et agreera que je suis avec une veritable et respectueuse passion

De Vôtre Excellence Le très-humble et très-obeissant Serviteur Buchta

Zeitz le 31 Mars 1713

## 29. LEIBNIZ AN FRIEDRICH WILHELM BIERLING

[Wien, März 1713].

**Überlieferung:***L* Auszug: LBr. 27 Bl.5 *E* Erstdruck: KORTHOLT, *Epistolae*, 4, 1742, S. 79f.

Optandi magis quam sperandi sunt sapientes, qui solo consilio rectae rationis semper reguntur. Haec ad ideam optimae reipublicae pertinent, quam effingimus, ut, quantum fas est, accedamus. In Viris Celeberrimis Samuele Pufendorffio, Christiano Thomasio et sequacibus hoc maxime improbo, quod immortalitatem animae, poenasque et praemia  
10 trans hanc vitam praesentem sola revelatione cognosci arbitrantur. Pythagoraei et Platonici rectius sapiebant. Ego in epistola ad Boehmerum de Pufendorffiano officiorum libello data, notavi, hoc Theologiae naturalis fundamentum etiam cuius de populo manifestum esse, qui divinam providentiam ejusque consequentias agnoscit; sepositis licet metaphysicis argumentis, quae invicta habemus. Imperfectissima est doctrina de moribus, justitia,  
15 officiis, quae solis hujus vitae bonis nititur, ut in eadem epistola ostendi. Inutilis est providentiae doctrina, sublata animae immortalitate, nec plus efficit ad obligandos homines, quam Dii Epicureorum, providentia carentes. Itaque si Deus nobis non indidit principia, unde immortalitatem nosceremus, inanis est Theologia naturalis, nec quicquam contra  
20 atheismum practicum valet; et licebat hominibus esse atheis ante revelationem, neque enim in hac vita se vindicat divinitas. Non est necesse ad animae immortalitatem tuendam, ut sit substantia separata, potest enim semper induta manere subtili corpore, quale ego etiam angelis tribuo. Quod superest, vale et fave. 1713.

## 30. JACOB HERMANN AN LEIBNIZ

Padua, 6. April 1713. [117. 117.]

**Überlieferung:** – Gedr.: GERHARDT, *Math. Schr.* 4, S. 392.

Literas quas memoras, Amplissime Vir, ad Dn. Bourguetum et me datas accepi omnes, ut reapse jam in diversis meis responsoriis significavi, quas non recte redditas esse ex postremis Tuis Vienna datis cum taedio intellexi. 5

Plura alia circa res Mathematicas scribere volentem impediunt perplura negotia, quorum nonnulla mihi imminens discessus accersit, sed spero me, ubi in Germaniam venero, genio meo facilius indulgere possim; hoc tamen reticere non possum nec debeo, postremas Ampl. Tuas literas mihi omne dubium circa ejus demonstrationem Dynamicam 10 exemisse, quam prorsus eximiam censeo, utpote mire simplicem et ingeniosam etc.

Patavii d. 6. Apr. 1713.

## 31. NICOLAUS BERNOULLI AN LEIBNIZ

London, 7. April 1713. [117. 117.]

**Überlieferung:** *K*

15

Redux sum hoc ipso die Lutetiae Montmortio; locus est in Campania situs, quo ante aliquot hebdomadas non multo post adventum meum in hanc urbem me abduxerat Auctor Libri, cui titulus: *Essai d'Analyse sur les jeux du Hazard*, ejusque loci Dominus. Sub idem tempus acceperam literas Tuas mihi ab amico, cui eas mercator Amstelodamensis tradiderat, ex Hollandia missas. Consilium, quod mihi das 20 quodque jam antea Patruus mihi dederat, non neglexi; statim enim post nuntium a Patruo acceptum, Te pro insigni Tua in me bonitate Illustrissimum Dominum Bothmarium per literas orasse, ut me Domino Ruzzino, Legato Veneto, commendaret, ipsumque Dominum Bothmarium literis tuis ad inclytum hunc Virum missis me revera jam commendasse,

Zu N. 30:

Zu N. 31:

me Lugduno, ubi tunc degeram, Hagam Comitum contuli, illustissimumque Bothmarium  
 adivi ipsique pro benevolentia sua et officio mihi praestito debitas gratias egi, qui me  
 perquam humaniter excepit promisitque se data occasione mihi ulteriore commendatione  
 apud Ruzzinum adfuturum. Ipsum postea Dominum Ruzzi Ultrajecti salutavi, a quo pari  
 5 cum humanitate exceptus nec cum in ani successus spe dimissus fui. Post adventum  
 meum in hanc urbem salutavi hic Nobilissimi Quirini, ad quem pariter negotii hujus  
 causa scribere dignatus fuisti, Fratrem et Rev. Patrem Banduri, conterraneum ejus, Or-  
 dinis S. Benedicti Monachos, Viros humanissimos pariter atque Eruditissimos, qui non  
 exigui ponderis commendatitias in mei favorem Venetias miserunt. Tot igitur insignibus  
 10 commendationibus, Tuaque praecipue, pro qua denuo summas ago gratias, adjutus non  
 dubitarem de felici negotii successu, nisi Dominus Hermannus nuntiasset, se metuere  
 ne Dnus. Marchio Poleni, ejusdem stationis procus, scriptis quibusdam editis inter suos  
 celebris et fortassis Professione ista dignior quam ego sibi successor detur.

Quod materiam attinet de impossibilitate quantitatis ex serie agnoscenda, nondum  
 15 ea in re mihi satisfacere potui. Existimo, divergentiam seriei non sufficere ad concluden-  
 dam ipsius impossibilitatem, cum plurimae series divergentes exhibere possint valorem  
 realem etiam finitum. Ex. gr. inter series duas sequentes  $1 + \frac{1}{3}x + \frac{1 \cdot 4}{3 \cdot 6}xx + \frac{1 \cdot 4 \cdot 7}{3 \cdot 6 \cdot 9}x^3 +$   
 $\frac{1 \cdot 4 \cdot 7 \cdot 10}{3 \cdot 6 \cdot 9 \cdot 12}x^4 + \text{etc.}$  et  $1 + \frac{1}{2}x + \frac{1 \cdot 3}{2 \cdot 4}xx + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5}{2 \cdot 4 \cdot 6}x^3 + \frac{1 \cdot 3 \cdot 5 \cdot 7}{2 \cdot 4 \cdot 6 \cdot 8}x^4 + \text{etc.}$  quae sunt ejus-  
 dem formae et quarum utraque, quando  $x$  major est quam 1, est divergens, prior habet  
 20 valorem possibilem, nemque  $\frac{1}{1-x} - \frac{1}{3}$ , cum tamen summa posterioris sit  $\frac{1}{1-x} - \frac{1}{2}$ , quae  
 est quantitas imaginaria. Ratio, cur ex sola divergentia seriei ejusdem impossibilitas di-  
 gnosci nequeat, mihi videtur esse, quod impossibilitas latet in solo ultimo termino vel  
 potius in eo, quod seriei ad complendum valorem exactum quantitatis in seriem con-  
 versae deest, et quod in formatione seriei tanquam infinite parvum (quod in casu  $x$   
 25 majoris quam 1 evadit infinite magnum) neglectum fuit. Ut me explicem, proponatur  
 binomium  $\frac{1}{1-x} - n$  sive  $\frac{1}{1-x} - n$ , quod per divisionem continuam convertatur in seriem  
 $1 + nx + \frac{n \cdot n + 1}{2}xx + \frac{n \cdot n + 1 \cdot n + 2}{1 \cdot 2 \cdot 3}x^3 + \text{etc.}$ ; scimus per istam divisionem semper aliquid  
 residui manere, appelletur istud residuum R, ergo quantitas proposita  $\frac{1}{1-x} - n$  proprie non  
 est aequalis seriei praedictae  $1 + nx + \frac{n \cdot n + 1}{1 \cdot 2}xx + \text{etc.}$  sed  $1 + nx + \frac{n \cdot n + 1}{1 \cdot 2}xx + \text{etc.}$

$+\frac{R}{1-x^n}$ ; unde liquet, quod si  $n$  denotet potestatem aliquam fractam, cujus denominator numerus par, et  $x$  major sit quam 1, solum istud residuum  $\frac{R}{1-x^n}$  fiat imaginarium. Concludo itaque, nullam seriem ex terminis mere rationalibus constantem unquam dici posse impossibilem, nisi sciamus quid in formanda serie neglectum et unde ipsa series deducta fuerit; adeoque ad casum impossibilitatis seriei detegendum oportet ut ipsa quantitas, ex qua series fluxit detegatur, i. e. omnibus modis tentari debet, num series proposita per praevidiam aliquam operationem, ex. gr. additionem, multiplicationem, differentiationem quantitatis inconstantis, quae seriem ingreditur, reduci possit ad seriem binomium  $1 \pm x$  ad potestatem indefinitam  $\pm n$  elevatum exhibentem. Pro ista vero reductione, quae ut mihi videtur semper fieri potest, si series imaginarium habet valorem, nullae certae regulae praescribi possunt; similis enim hic occurrit difficultas, quae in inventione integralium quemadmodum cujuslibet quantitatis differentialis facile habetur, ita etiam quaelibet quantitas in seriem converti potest, et quemadmodum a differentialibus ad integralia, sic a seriebus ad quantitates, unde series fluxerunt, non ita facilis est regressus, uti notissimum. Obiter hic observo hinc decidi etiam posse Logomachiam, quae fuit inter P. Guidonem Grandi et D. Varignonium circa spatia plusquam infinita Wallisii; ratio enim  $\frac{1}{1+1}$ , quae exprimit rationem inter spatia parabolica et hyperbolica ad rectangulum circumscriptum, existente 1 numero negativo majore quam 1, considerari potest vel ut negativa, vel ut infinities infinita; nam  $\frac{1}{1+1}$  in seriem conversa dat  $1 - 1 + 11 - 1^3 + 1^4 -$  etc. quae series infinite major est, quam  $1 + 1 + 1 + 1 +$  etc. cujus summa est infinita.

Doleo, Anglos Tibi molestias facessere tantasque temere excitare turbas; non dubito, quin ipsorum insultus eo modo, quo par est, depulsurus sis. Nescio autem, cur quae de querimonia Anglorum contra Collectores Actorum scripsi, in Te dicta accepisti. Vix crediderim ipsos eadem de Te queri, quod scilicet quidpiam debitae laudis D. Newtono denegaveris. male quosdam habuit Recensio, quam Collectores fecerunt, Tractatus de Enumeratione linearum tertii ordinis et de Quadraturis Curvarum. Inter alia sinistra interpretatione acceperunt verba, quae habentur in Actis Anni 1705 pag. 34, ac si dictum esset, inventionem focorum altioris esse in D. Tschirnhausii ingenio esse expectandam; quae verba atque alia similia male accepta occasionem litigio dedisse suspicor.

Prodiit hic non ita pridem nova Editio Scrutini Veritatis Celeb. Malebrancii cum additionibus quibusdam, in quibus praecipuorum naturae phaenomenorum causas demonstrare conatur. Gravitationem ex. gr. dicit oriri a vi centrifuga non vorticis terreni, sed

materiae subtilis poros aëris corporumque terrestrium replentis motuque rapidissimo in vorticibus perexiguis circumagitatae; ab eodem principio derivat etiam omnia, quae circa lucem, colores, reflexionem, retractionem etc. observantur. Valde scire aveo quid Angli, qui tantopere attractiones stabilire student, viso hoc libro contra istam opinionem, quae  
5 attractiones omnino destruit, objecturi sunt.

Dn. de Montmort novam Editionem parat Libri sui *Essai d'Analyse sur les jeux du Hazard*, priori multo correctiorem et ampliorem. Exemplar unum hujus Libri una cum epistola se ante triennium ad Te misisse mihi dixit, sed qui nullum hactenus de reddito Tibi hoc libro accepit nuntium, eundem vel incuria vel fraude Bibliopolae, cui Librum confiderat, intercidisse suspicatur; dubium ipsi eximes, si vel me  
10 vel ipsum Dominum Montmortium, qui cultum suum Tibi humillime derfert, hac de re certiore facere dignaberis.

Constitui intra paucos dies redire Basileam, ubi brevi quoque adfuturus est D. Hermannus noster, qui ea, quae negotium Patavinum spectant, me plenius edocebit. Vale et  
15 mihi porro fave etc.

Dabam Parisiis d. 7 Aprilis An. 1713.

### 32. FRIEDRICH WILHELM BIERLING AN LEIBNIZ

Rinteln, 20. April 1713.

#### Überlieferung: *K*

Utique ad continendos homines in officio multum confert doctrina de animae immortalitate poenisque et praemiis post hanc vitam expectandis, quamvis negari nequeat, Epicurum et sequaces, ad honestatem externam et civilem quod attinet, non omni laude indignos esse, uti vel Pomponii Attici exemplum ostendit. Credo autem, Pufendorffium et  
20 Thomassium eam ob causam sola hujus vitae felicitatae circumscripsisse Philosophiam  
25 moralem, ne rationem et revelationem, non contraria quidem, sed distincta tamen principia, miscerent. Non vero negat immortalitatem animae, qui eam ex ratione demonstrari non posse contendit, uti mysterium Trinitatis, incarnationis, nemo Christianorum negat, omnes licet concedant, hoc ex ratione haud innotescere.

In hac vita se non vindicat divinitas, ais, Vir illustris. Credo, te id cum restrictione intellectum cupere, in hac vita scilicet non semper se vindicare divinitatem. Inde  
30

vexata quaestio Ethnicorum: cur bonis male, malis bene sit, cum detur providentia? quam Claudiani responsio: toluntur in altum, ut lapsu graviore ruant, non satis solvit. Nec rem exhaurit Boethii liber de consolatione Philosophica. Habemus vero exemplum Davidis, alia quoque, ex quibus patet, scelera a divinitate in hac quoque vita vindicari, quamvis id non semper observemus ob rationis nostrae imbecillitatem, quae providentiae ordinem et modum non satis capit. Rogavi nuper, ut ad Lineamentorum meorum § XI. Cap. VIII. nonnulla moneres. Sed obstiterunt absque dubio alia negotia. Vale, Vir illustris, mihi que fave.